

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Feliksa. Jutro: Anieli. M. p., Niedziela, 30 maja 1943 r. Nr. 257.

## Z POBYTU GEN. SIKORSKIEGO NA WSCHODZIE

Bagdad, 29.V. Naczelnny Wódz gen. Sikorski udał się z Kairu do obozów wojsk polskich na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

## KRYTYCZNE 50 MINUT DLA ESSEN

Londyn, 29.V. Jak wynika z dalszych szczegółów wczorajszego nocnego nalotu na Essen, stanowił on jedno z najcięższych bombardowań Zagłębia Ruhry. W ciągu 50-u minut bombowce brytyjskie nadlatywały nad Essen kolejno w dziesięciu falach; samoloty każdej z tych grup zaopatrzone były w ładunek różnego rodzaju bomb. W mieście nastąpiły olbrzymie wybuchy. Lotnicy opowiadają, że ogień artylerii plot. był silniejszy niż w czasie wszystkich dotychczasowych nalotów; wszystko wskazuje na to, że Niemcy ściągnęli dla obrony Zagłębia Ruhry znaczną ilość posiłków.

Londyn, 29.V. W ostatnich 5-u wielkich nalotach na Zagłębie Ruhry, których obiektami były Düsseldorf, Dortmund, Essen, Duisburg i Bochum, lotnictwo brytyjskie zrzucało ładunek około 8-u mil. kg. bomb.

Nowy Jork, 29.V. Od 1 stycznia b.r. lotnictwo sprzymierzonych bombardowało 27 wielkich ośrodków przemysłowych na terenie Niemiec, przy czym niektóre z nich bombardowane były po kilkanaście razy.

Londyn, 29.V. "New York Times" pisze że widoczne jest, iż sprzymierzeni uważają Zagłębie Ruhry za jeden wielki obiekt niemieckiej maszyny wojennej, który musi być systematycznie niszczone. Straty, wyrządzone przez naloty w tym rejonie, są nie do powetowania, gdyż one bowiem w same serce niemieckiego potencjału wojennego.

## BOMBOWCE SOJUSZNICZE NAD WŁOCHAMI

Londyn, 29.V. Lotnictwo brytyjskie i amerykańskie, działające z baz w Afryce Półn., na Środkowym Wschodzie i na Malcie, bombarduje nieustannie obiekty włoskie w basenie śródziemnomorskim. W ciągu ostatniej doby najsilniejsze ataki skierowane zostały na terytorium samych Włoch. Ponad 100"latających fortec" dokonało ciężkiego nalotu na port Livorno; znajduje się on w odległości około 700 km. od wybrzeży Afryki Półn., a o 70 km. na południe od bazy morskiej Spezia, najodleglejszego dotychczas punktu do którego docierały samoloty sprzymierzonych z baz

afrykańskich. Amerykanie zbombardowali w Livorno stocznię, gdzie trafiono 3 statki, warsztaty kolejowe, oraz rafinerię nafty. Wywołano 6 wielkich pożarów. Do walki z bombowcami amerykańskimi wystartowało tylko 10 myśliwców niemieckich i włoskich, z których jeden zestrzelono. Wszystkie "latające fortece" powróciły do swych baz. Inne eskadry bombowców amerykańskich i brytyjskich bombardowały lotnisko w Oria/płd.wschodnie Włochy/, gdzie zniszczono hangary i wywołano liczne pożary wśród samolotów, stojących na ziemi. Dokonano także nalotów na lotniska na Sycylii, Sardynii i Pantelarii. Ze wszystkich działań nie powróciły 2 samoloty sprzymierzonych.

Nowy Jork, 29.V. Dzisiejsza prasa amerykańska zamieszcza wiadomość, pochodzącą ze źródeł szwajcarskich, że naród włoski został ostrzeżony, iż alianci dokonać mogą inwazji na jedną z wysp śródziemnomorskich, lub na terytorium samych Włoch.

## NASTRÓJ WYCZEKIWANIA W ROSJI

Londyn, 29.V. Korespondenci prasy brytyjskiej donoszą z Moskwy, że w stolicy Związku Sow. panuje nastrój wyczekiwania na wielkie wydarzenia, jakie spodziewane są na całym froncie. Dzisiejsze doniesienia wojenne podają, że na Kubaniu Rosjanie odparli przeciwnatarcie niemieckie, biorąc jeńców i zadając Niemcom ciężkie straty w ludziach i sprzęcie. Komunikat niemiecki mówi o odparciu wszystkich natarć sowieckich w tym rejonie. Moskwa podaje, że w ciągu ostatnich 3-ech dni lotnictwo sowieckie zniszczyło na Kubaniu 197 samolotów niemieckich. W okolicy Lisiezańsk wojska sowieckie przeprowadziły natarcie lokalne i wyparły Niemców z umocnionych stanowisk nad Doncem.

## WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 29.V. Na wyspie Attu po ciężkich walkach wręcz Amerykanie zdobyli szereg dalszych stanowisk japońskich. Lotnictwo amerykańskie trzeci dzień z rzędu bombardowało ciężko wyspę Kiska, główną bazę japońską na archipelagu Aleuckim. Na płd.zachodnim Pacyfiku Amerykanie dokonali ciężkich nalotów na bazy japońskie na Nowej Gwinei i Nowej Brytanii. Wyrządzono znaczne szkody, w szczególności na lotniskach.

## 6 ŚCIGACZY NIEMIECKICH POCZĘO NA DNO

London, 29.V. Samoloty brytyjskie, należące do dowództwa marynarki, zaatakowały dziś w nocy konwój ścigaczy niemieckich w pobliżu Cherbourga. 6 z nich zatopiono, 3 dalsze zostały ciężko uszkodzone.

## WIEŚCI Z KRAJU

Bagdad, 29.V. Radiostacja "Świt" podaje nowe wiadomości o działalności polskich oddziałów bojowych w kraju. W dniu 26 b.m. wykolejono w pobliżu stacji Galcystynów pociąg, jadący z Warszawy do Lublina. Wiózł on ofiary ostatnich łapanek na ulicach stolicy. Uwolniono około 40-u osób. W walce zabito 4-ech gestapowców i raniło kilkunastu. Po stronie polskiej było 2-ech zabitych. Jednocześnie nadeszły wiadomości o wzmożonej fali teroru w Warszawie. W nocy z 17 na 18 b.m. aresztowano 1000 mężczyzn i kobiet z różnych środowisk społecznych. Na cztery dni przed tym wywieziono z więzienia na Pawiaku w niewiadomym kierunku 300 osób.

M.p., 29.V. Radiostacja "Świt" donosi: W wykonaniu rozkazu kierownictwa walki cywilnej, które nakazało wszelkimi środkami przeciwstawiać się dostarczeniu produktów żywnościowych wrogom, spalono akta kontyngentowe w szeregu miejscowości. Również wykonując rozkaz przeciwdziałania dostarczaniu rak roboczych okupantom, spalono kartoteki personalne w wielu urzędach pracy, m. in. w Próchniku, Włochach, Wołominie i Tuszczu pod Warszawą.

## OPÓR W NORWEGII WZLĄGA SIĘ

London, 29.V. Z Norwegii nadchodzą wiadomości, świadczące o coraz silniej wzrastającym oporze przeciwko Niemcom. Plan mobilizacji do robót obronnych całkowicie zawiódł. Do końca bieżącego tygodnia zmobilizowanych miało być 35 tys. robotników celem skierowania ich do obozów pracy dla przeprowadzenia robót przeciwinwazyjnych. Do póko wy najęto zarejestrowało się tylko 3500 osób, przy czym okazuje się, że większość z nich podała w deklaracjach fałszywe dane, dotyczące nazwisk, adresów i t.d. Aby zdezorganizować pracę w niemieckich urzędach mobilizacyjnych tysiące Norwegów zgłaszają się codziennie z fikcyjnymi reklamcjami, podaniami i pytaniami.

## RÓŻNE WIADOMOŚCI

- Gen. de Gaulle przybył ma do Algieru w niedzielę dnia 30 b.m. W Algierze znajduje się już gen. Catroux.

- Komitet wykonawczy brytyjskiej Partii Pracy odmówił przyjęcia członków partii komunistycznej.

- W Bułgarii i Grecji znajduje się obecnie 10 dywizyj niemieckich i 5

włoskich. Na wybrzeże Adriatyku Niemcy sprawałają pośpiesznie armaty z linii Maginota. W Jugosławii aresztowano w ostatnich dniach 400 osób, podejrzanych o kontakt z gen. Michajłowiczem.

- Ranni żołnierze niemieccy, znajdujący się w szpitalach włoskich, ewakuowani są do Austrii i Niemiec. Żródła neutralne uważają, że albo Niemcy obawiają się inwazji sprzymierzonej na Włochy, albo też sami Włosi zażądali opróżnienia szpitali, które potrzebne są na ich własny użytek.

- Na czele amerykańskiego urzędu mobilizacji wojennej, powołanego do życia w dniu wczorajszym przez prezydenta Roosevelta stanęli: minister wojny Stimson, minister marynarki płk. Knox, oraz szefowie produkcji wojennej.

- Stocznie amerykańskie spuściły na wodę w dniach 24 i 25 b.m. 5 nowych statków handlowych.

## W TRZECIĄ ROCZNICĘ ZDOBYCIA NARVIKU

M.p., 29.V. Dnia 28 b.m., w trzecią rocznicę zdobycia Narviku przez wojska sprzymierzone odbyła się w rejonie jednej z wielkich jednostek Armii Polskiej na Wschodzie podniosła uroczystość, na którą przybył gen. Bohusz-Szyszko, dawny dowódca Brygady Strzelców Podhalańskich, oraz dawni żołnierze tej brygady, uczestnicy bojów w Norwegii. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem za dusze poległych w bojach pod Narvikiem, odprawionym przez ks. kapelana Króla, dawnego kapelana pierwszej półbrygady Brygady Strzelców Podhalańskich. Ks. Król wygłosił kazanie, w którym nawiazywał nasze przyszłe zadania do cpi zwołów z walk w Norwegii. Gen. Bohusz-Szyszko przemawiając do zgromadzonych żołnierzy, wskazał na walki pod Ankenesem i Narvikiem, jako na jeden z pierwszych dowodów w tej wojnie, że wojska sprzymierzone, a w ich liczbie i polskie, umieją nie tylko bić się z Niemcami, ale także ich zwyciężać. Od tego czasu było już wiele dowodów, potwierdzających tę prawdę i liczymy, że będzie ich coraz więcej. Sztandar Brygady Strzelców Podhalańskich udekorowany został orderem wojennym "Virtuti Militari". W zakończeniu swego przemówienia Generał wyraził nadzieję, że nie będzie to jedyna jednostka polska w tej wojnie, której sztandar zostanie w ten sposób odznaczony. Po zakończeniu oficjalnej części uroczystości odbyło się zebranie towarzyskie, w czasie którego w atmosferze koleżeńkiej uczestnicy bojów w Norwegii sięgali pamięcią do wydarzeń z przed 3-ech lat.